

令和元年度収支決算（資金ベース）

自 平成31年4月 1日  
至 令和2年3月31日

収入の部

科 目	令和元年度 決 算 額 (A)	令和元年度 現 計 予 算 額 (B)	比較増減 (A-B)	摘 要
受 取 会 費	円 51,320,704	円 51,640,000	円 △ 319,296	富山県会費 23,850,920 円 観光事業振興負担金 20,000,000 円 旅行会社派遣社員負担金 3,850,920 円 市町村会費(市町村会館管理組合) 10,800,000 円 民間会費(会員数 201) 16,669,784 円 (派遣社員1.5人分は、派遣元で別途負担) 地鉄グループ 1.0人 旅行会社 0.5人
負 担 金	38,113,801	38,525,000	△ 411,199	
(1)富山県負担金	16,387,514	16,525,000	△ 137,486	富山駅観光総合案内所運営事業 16,387,514 円
(2)富山市負担金	21,726,287	22,000,000	△ 273,713	富山駅観光総合案内所運営事業 21,726,287 円
補 助 金	175,501,208	203,458,000	△ 27,956,792	
(1)富山県補助金	158,405,891	184,707,000	△ 26,301,109	運営費等補助金 6,867,114 円 観光事業振興補助金 13,107,627 円 観光客誘致広告支援事業 1,550,000 円 富山ー台北便活性化誘客推進事業 17,345,000 円 台湾等誘客促進PR事業 200,000 円 中国便利用促進に向けた観光客誘客促進事業 44,862,500 円 富山ー羽田便活用東南アジア誘客促進事業 127,500 円 富山ーソウル便活性化観光客誘致促進事業 7,295,000 円 観光コンシェルジュ配置事業 2,608,000 円 ICTを活用したデータの収集・分析事業 5,342,646 円 訪日外国人観光客等の広域周遊状況調査・分析等事業 2,146,720 円 「顧客データベース」プロモーション活用検証事業 156,800 円 観光マーケティング戦略委員会運営等事業 3,549,505 円 まるごと旅行商品化プロジェクト実施事業 15,936,000 円 ⑧ 観光資源重点磨き上げ支援プロジェクト実施事業 6,667,150 円 新旅行造成市町村タイアップ事業 15,500,000 円 マーケティングデータに基づくPR事業 14,951,236 円 関係者を巻き込むための普及啓発事業 193,093 円
(2)観光庁補助金	16,895,317	18,601,000	△ 1,705,683	訪日外国人旅行者周遊促進事業 7,300,000 円 世界水準のDMO形成促進事業 9,595,317 円
(3)日本観光振興協会等補助金	200,000	150,000	50,000	観光情報等提供・研修事業 200,000 円

委託料	15,785,477	19,839,000	△ 4,053,523		
(1)富山県委託料	11,653,477	15,689,000	△ 4,035,523	教育旅行誘致促進事業	4,504,663 円
				台湾観光案内サポーター設置事業	809,414 円
				広域観光案内所運営事業(MOP)	3,218,000 円
				ぐるっと富山 観光地アクセス充実事業	1,641,000 円
				冬季誘客促進事業	1,480,400 円
(2)小矢部市委託料	1,132,000	1,150,000	△ 18,000	広域観光案内所運営事業(MOP)	1,132,000 円
(3)高岡市委託料	2,000,000	2,000,000	0	広域観光案内所運営事業(MOP)	2,000,000 円
(4)氷見市委託料	1,000,000	1,000,000	0	広域観光案内所運営事業(MOP)	1,000,000 円
分担金	50,606,150	53,239,000	△ 2,632,850		
(1)日本版DMO活動事業分担金	43,306,150	45,739,000	△ 2,432,850	[市町村分担金]	42,865,000 円
				[事業者分担金]	
				観光資源重点磨き上げ支援プロジェクト実施事業	441,150 円
(2)海外観光客誘客推進協議会等分担金	7,300,000	7,500,000	△ 200,000	訪日外国人旅行者周遊促進事業	7,300,000 円
雑収入	8,431,113	5,054,000	3,377,113	観光案内ステーション設置事業	1,440,000 円
				その他	6,991,113 円
				(上記には、賞与引当金取崩額を含む。)	
繰越金	16,572,265	20,249,000	△ 3,676,735	平成30年度からの繰越金	16,572,265 円
合計	356,330,718	392,004,000	△ 35,673,282		

支出の部

(令和元年度)

科 目	令和元年度 決 算 額 (A)	令和元年度 現 計 予 算 額 (A)	比較増減 (A-B)	摘 要
観光宣伝・普及活動 事 業 費	円 180,004,777	円 208,320,000	円 △ 28,315,223	
(1)自 主 事 業	17,543,058	20,970,000	△ 3,426,942	[一般消費者向け観光PR事業] 富山県観光客誘致宣伝事業 3,999,615 円 観光展出展事業 518,061 円 近県観光客誘致活動事業 47,520 円 各市町村情報発信事業 700,000 円 街頭大型広告事業 1,950,480 円 着地型旅行商品販売促進事業 5,142,610 円 [旅行代理店向け観光PR事業] エージェント等出向宣伝・商品造成事業 1,823,012 円 観光説明会・商談会開催事業 604,100 円 エージェント招聘・視察経費等助成事業 1,463,688 円 富山のベストショット整備事業 15,672 円 [観光PR資料作成事業] ノベルティ作成事業 1,278,300 円
(2)富山県等負担事業	38,167,387	38,525,000	△ 357,613	富山駅観光総合案内所運営事業 38,167,387 円
(3)富山県補助事業	87,255,321	109,685,000	△ 22,429,679	新聞・雑誌・ラジオ等広告事業 3,331,923 円 宣伝資料等作成事業(観光パンフレット等) 6,631,400 円 観光客誘致広告支援事業 1,550,000 円 富山ー台北便活性化誘客推進事業 17,345,000 円 台湾等誘客促進PR事業 200,000 円 中国便利用促進に向けた観光客誘客促進事業 44,862,500 円 富山ー羽田便活用東南アジア誘客促進事業 127,500 円 富山ーソウル便活性化観光客誘致促進事業 7,295,000 円 観光コンシェルジュ配置事業 2,900,394 円 全国広域観光振興事業拠出金 1,502,000 円 北陸三県観光連盟共同事業負担金 1,500,000 円
(4)観光庁等補助事業	24,374,934	26,101,000	△ 1,726,066	訪日外国人旅行者周遊促進事業 14,620,000 円 世界水準のDMO形成促進事業 9,754,934 円
(5)富山県等委託事業	12,664,077	13,039,000	△ 374,923	教育旅行誘致促進事業 4,504,663 円 台湾観光案内サポーター設置事業 809,414 円 広域観光案内所運営事業(MOP) 7,350,000 円

観光振興整備事業費	12,986,310	20,330,000	△ 7,343,690	
(1)自主事業	9,682,210	13,050,000	△ 3,367,790	富山県内産業観光推進事業 1,270,000 円 「富山で産業観光見学！」誘致事業費助成 64,000 円 ⑨ 富山駅旅行商品販売事業 3,471,003 円 立山黒部観光宣伝協議会等各種負担金 2,202,500 円 地域イベント助成事業(チンドン、富山まつりほか) 0 円 定期観光バス助成事業(富山市) 234,707 円 空港観光ガイド設置事業 1,000,000 円 観光案内ステーション設置事業 1,440,000 円
(2)富山県補助事業	182,700	480,000	△ 297,300	地域イベント助成事業 182,700 円
(3)富山県委託事業	3,121,400	6,800,000	△ 3,678,600	ぐるっと富山 観光地アクセス充実事業 1,641,000 円 冬季誘客促進事業 1,480,400 円
日本版DMO活動事業費	107,749,300	112,815,000	△ 5,065,700	
(1)富山県等補助事業	107,749,300	112,815,000	△ 5,065,700	ICTを活用したデータの収集・分析事業 8,013,970 円 訪日外国人観光客等の広域周遊状況調査・分析等事業 3,220,080 円 「顧客データベース」プロモーション活用検証事業 235,200 円 観光マーケティング戦略委員会運営等事業 5,324,561 円 まるごと旅行商品化プロジェクト実施事業 23,904,695 円 ⑩ 観光資源重点磨き上げ支援プロジェクト実施事業 13,334,300 円 新旅行造成市町村タイアップ事業 31,000,000 円 マーケティングデータに基づくPR事業 22,426,854 円 関係者を巻き込むための普及啓発事業 289,640 円
管理事務費	33,867,924	30,272,000	3,595,924	給与費、旅行会社派遣社員負担金、事務費等 33,867,924 円 (上記には、賞与引当金繰入額及び減価償却費を含む。) うち公益目的事業会計(観光振興事業)配賦分 25,338,818 円 うち法人会計配賦分 8,529,106 円
予備費	0	20,267,000	△ 20,267,000	
合計	334,608,311	392,004,000	△ 57,395,689	

356,330,718	収入総額
334,608,311	支出総額
21,722,407	差引残高

なお、差引残高に、過年度損益修正益 2,200,000円を加えた23,922,407円が正味財産期末残高となる。